
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2018/1700 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 6ης Νοεμβρίου 2018 

για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης 2013/54/ΕΕ με την οποία επιτρέπεται στη Δημοκρατία 
της Σλοβενίας να εφαρμόσει ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 

σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας (1), και ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το άρθρο 287 σημείο 15 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ επιτρέπει στη Σλοβενία να απαλλάσσει από τον φόρο προστι­
θέμενης αξίας («ΦΠΑ») τους υποκείμενους στον φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 
25 000 EUR. 

(2)  Με την εκτελεστική απόφαση 2013/54/ΕΕ του Συμβουλίου (2), επετράπη στη Σλοβενία, κατά παρέκκλιση από το 
άρθρο 287 σημείο 15 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και έως τις 31 Δεκεμβρίου 2015, να απαλλάσσει από τον ΦΠΑ τους 
υποκείμενους στον φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 50 000 EUR. Με την εκτελεστική 
απόφαση (ΕΕ) 2015/2089 του Συμβουλίου (3), η εφαρμογή της απόφασης 2013/54/ΕΕ παρατάθηκε έως την 
31η Δεκεμβρίου 2018. 

(3)  Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στην Επιτροπή στις 22 Μαΐου 2018, η Σλοβενία ζήτησε την άδεια να συνεχίσει να 
απαλλάσσει από τον ΦΠΑ τους υποκείμενους στον φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 
50 000 EUR. 

(4)  Σύμφωνα με το άρθρο 395 παράγραφος 2 δεύτερο εδάφιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, η Επιτροπή διαβίβασε το αίτημα 
της Σλοβενίας στα άλλα κράτη μέλη, με επιστολή της 25ης Ιουνίου 2018. Με επιστολή της 26ης Ιουνίου 2018, η 
Επιτροπή γνωστοποίησε στη Σλοβενία ότι διέθετε όλες τις αναγκαίες πληροφορίες για την εξέταση του αιτήματος. 

(5)  Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέσχε η Σλοβενία, στα τέλη του 2017, περίπου το 48 % των εγγεγραμμένων σε μητρώο 
ΦΠΑ είχαν φορολογητέο κύκλο εργασιών κάτω των 50 000 EUR..Οι εν λόγω υποκείμενοι στον φόρο αντιπροσώπευαν 
μόνο το 1 % του συνολικού κύκλου εργασιών, εκ των οποίων το 0,3 % αντιστοιχούσε σε υποκείμενους στον φόρο με 
φορολογητέο κύκλο εργασιών κάτω των 25 000 EUR. 

(6)  Δεδομένου ότι το υψηλότερο όριο είχε ως αποτέλεσμα τη μερική απαλλαγή των μικρότερων επιχειρήσεων από τον ΦΠΑ, 
ενώ, παράλληλα, οι επιχειρήσεις αυτές έχουν πάντοτε τη δυνατότητα να επιλέξουν το κανονικό καθεστώς του ΦΠΑ 
σύμφωνα με το άρθρο 290 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, θα πρέπει να επιτραπεί στη Σλοβενία να εφαρμόσει το μέτρο για 
περαιτέρω περιορισμένο χρονικό διάστημα έως την 31η Δεκεμβρίου 2021. 

(7)  Δεδομένου ότι τα άρθρα 281 έως 294 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ που διέπουν το ειδικό καθεστώς για τις μικρές 
επιχειρήσεις υπόκεινται σε επανεξέταση, είναι πιθανό ότι θα τεθεί σε ισχύ οδηγία που τροποποιεί τα άρθρα αυτά και η 
οποία θα καθορίσει ημερομηνία από την οποία τα κράτη μέλη οφείλουν να εφαρμόζουν τις εθνικές διατάξεις, πριν από 
την εκπνοή της περιόδου ισχύος της παρέκκλισης στις 31 Δεκεμβρίου 2021. Σε αυτή την περίπτωση, η παρούσα 
απόφαση θα πρέπει να παύσει να ισχύει. 

(8)  Η παρέκκλιση δεν έχει καμία επίπτωση στους ιδίους πόρους της Ένωσης που προέρχονται από τον ΦΠΑ, επειδή η 
Σλοβενία θα προβεί σε υπολογισμό αντισταθμιστικής αποζημίωσης, σύμφωνα με το άρθρο 6 του κανονισμού (ΕΟΚ, 
Ευρατόμ) αριθ. 1553/89 του Συμβουλίου (4). 
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(1) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
(2) Εκτελεστική απόφαση 2013/54/ΕΕ του Συμβουλίου, της 22ας Ιανουαρίου 2013, με την οποία επιτρέπεται στη Σλοβενία να εφαρμόσει ειδικό 

μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 22 της 
25.1.2013, σ. 15). 

(3) Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2015/2089 του Συμβουλίου, της 10ης Νοεμβρίου 2015, για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης 
2013/54/ΕΕ με την οποία επιτρέπεται στη Σλοβενία να εφαρμόσει ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 
σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 302 της 19.11.2015, σ. 107). 

(4) Κανονισμός (ΕΟΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1553/89 του Συμβουλίου, της 29ης Μαΐου 1989, για το ομοιόμορφο οριστικό καθεστώς είσπραξης των 
ιδίων πόρων που προέρχονται από τον φόρο επί της προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 155 της 7.6.1989, σ. 9). 



(9)  Συνεπώς, η εκτελεστική απόφαση 2013/54/ΕΕ θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Στο άρθρο 2 της εκτελεστικής απόφασης 2013/54/ΕΕ, το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2013 μέχρι την πρώτη χρονικά από τις ακόλουθες δύο ημερομηνίες: 

α)  την 31η Δεκεμβρίου 2021, 

β)  την ημερομηνία από την οποία τα κράτη μέλη οφείλουν να εφαρμόσουν εθνικές διατάξεις τις οποίες υποχρεούνται να 
θεσπίσουν στην περίπτωση που θα τεθεί σε ισχύ οδηγία για την τροποποίηση των άρθρων 281 έως 294 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, τα οποία διέπουν το ειδικό καθεστώς για τις μικρές επιχειρήσεις.»  

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη Δημοκρατία της Σλοβενίας. 

Βρυξέλλες, 6 Νοεμβρίου 2018. 

Για το Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 
Η. LÖGER  
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